



Vendas das empresas não financeiras dos USA têm queda de 14,78% no segundo trimestre de 2020 com relação a 2019

CONFIRA O ESTUDO EXCLUSIVO ECONOMATICA

Vendas das empresas não financeiras dos USA tem queda de 14,78% no segundo trimestre de 2020 com relação a 2019

O levantamento foi elaborado com base nos demonstrativos financeiros entregues pelas empresas dos USA à SEC e compilados pela Economática. Devemos lembrar que as empresas americanas têm datas de fechamentos trimestrais diferentes das do Brasil.

O fechamento do segundo trimestre calendário pode ser em qualquer data de 01 de abril até 30 de junho do ano. Não significa que o demonstrativo financeiro entregue à SEC nesse período seja referente ao segundo trimestre fiscal, já que o fechamento anual das empresas dos USA segue uma filosofia de 52 semanas da abertura da empresa que pode ser em qualquer dia do ano. Por exemplo, a Apple no balanço apresentado no dia 26 de junho está no terceiro trimestre fiscal, já a Amazon está no segundo trimestre fiscal, a Microsoft no segundo trimestre calendário está no seu quarto trimestre fiscal e Walmart está no primeiro trimestre fiscal encerrado no dia 30 de abril de 2020.

Por esse motivo a Economática efetua o levantamento considerando o resultado do segundo trimestre calendário des-acumulando os resultados quando necessário.

Vendas consolidadas das empresas dos USA 2do trimestre 2020 vs 2019

A receita líquida operacional (vendas) de 2.216 empresas não financeiras dos USA no segundo trimestre de 2020 é de US\$ 2,64 trilhões contra US\$ 3,10 no mesmo período de 2019, demonstrando queda de US\$ 459,5 bilhões ou de -14,78%.

Dos 38 setores analisados somente sete têm crescimento entre 2020 e 2019. O setor de Água, esgoto e outros sistemas, com 11 empresas, registra o maior crescimento percentual com 15,9%, seguido pelo setor de Software e Dados com 178 empresas e crescimento de 8,8%.

Agro e pesca com 14 empresas tem crescimento de 5,0%, já 230 empresas do setor de Ind. de remédios crescimento de 2,5% e o setor de Construção com 43 empresas tem crescimento de 0,8%. Temos ainda os setores de Telecomunicações e Comércio entre os setores com crescimento nas vendas.

Dez setores têm queda de até 10%, sete de 10% até 20%, nove de 20 até 50% e cinco acima de 50%.

O setor de transporte aéreo com 13 companhias registra vendas de US\$ 8,0 bilhões em 2020 contra US\$ 50,0 bilhões em 2019, queda de US\$ 42,0 bilhões ou -83,9%.

O segundo setor mais afetado é o da indústria cinematográfica com sete empresas e queda de -72,8% entre 2020 e 2019.

106 empresas do setor de petróleo e gás tem queda de -55,7%, sete empresas do setor de agências de viagens queda de -54,6% e 64 empresas de hotéis e restaurantes com queda de -53,7%.

Receita líquida operacional empresas de capital aberto dos USA no segundo trimestre de 2020 vs 2019					
Qdade de empresas	Setor	Receita líquida operacional US\$ Milhões			
		2019	2020	US\$	%
11	Água, esgoto e outros sistemas	1.589	1.842	253	15,9%
178	Software e Dados	113.741	123.757	10.016	8,8%
14	Agro e Pesca	13.878	14.578	700	5,0%
230	Ind. de remédios	103.842	106.401	2.559	2,5%
43	Construção	44.099	44.436	338	0,8%
28	Telecomunicações	98.933	99.420	487	0,5%
201	Comércio	771.978	773.028	1.051	0,1%
29	Transmissão (exceto internet)	60.529	60.046	-483	-0,8%
13	Ind. de artigos de limpeza	29.326	28.893	-433	-1,5%
43	Alimentos e Beb	109.387	104.959	-4.428	-4,0%
247	Eletroeletrônicos	307.289	293.088	-14.201	-4,6%
74	Serv, profiss, científicos e técnicos	86.866	82.080	-4.786	-5,5%
126	Outros	72.735	68.641	-4.095	-5,6%
46	Energia Elétrica	76.947	72.466	-4.482	-5,8%
18	Ind. de produtos de plástico e borracha	12.946	11.873	-1.072	-8,3%
12	Papel e Celulose	19.261	17.532	-1.729	-9,0%
4	Ind. de fumo	14.862	13.470	-1.392	-9,4%
47	Assistência médica e social	45.171	40.629	-4.542	-10,1%
11	Gerem. resíduos e serv. de remediação	9.290	8.354	-935	-10,1%
7	Minerais não Met	5.184	4.515	-669	-12,9%
64	Imobiliária e locadora de outros bens	34.766	29.249	-5.517	-15,9%
90	Ind. de equip. e materiais p/uso médico	35.814	29.962	-5.852	-16,3%
48	Transporte e armazenamento	89.634	72.916	-16.718	-18,7%
44	Ind. química	39.181	31.384	-7.797	-19,9%
18	Agência de emprego e mão de obra	13.237	10.501	-2.736	-20,7%
79	Siderur & Metalur	71.832	56.440	-15.392	-21,4%
98	Máquinas Indust	80.596	63.262	-17.334	-21,5%
15	Ind. de móveis e afins	6.550	4.964	-1.586	-24,2%
47	Mineração	34.850	25.462	-9.388	-26,9%
20	Ind. química básica	19.367	13.937	-5.430	-28,0%
65	Veículos e peças	208.790	135.849	-72.941	-34,9%
34	Textil	32.283	20.238	-12.045	-37,3%
15	Artes, entretenimento e recreação	27.817	13.946	-13.871	-49,9%
64	Hotel e restaurante	56.442	26.116	-30.326	-53,7%
7	Agência de viagens	12.223	5.544	-6.679	-54,6%
106	Petróleo e Gas	292.863	129.744	-163.119	-55,7%
7	Ind. cinematográfica	4.018	1.092	-2.926	-72,8%
13	Transporte aéreo	50.061	8.059	-42.001	-83,9%
2216	Total empresas dos USA	3.108.177	2.648.675	-459.502	-14,78%

Fonte Economica.com

As empresas com maiores receitas no segundo trimestre de 2020

A lista é liderada pela Walmart que registra US\$ 134,6 bilhões em venda no ano de 2020 contra US\$ 123,9 bilhões de 2019, crescimento de 8,6%.

A Amazon é a segunda empresa com maior faturamento com US\$ 88,9 bilhões em 2020, valor 40,2% superior ao do ano de 2019.

A CVS Health Corp tem o terceiro melhor resultado com US\$ 65,3 bilhões e crescimento de

3,0% com relação a 2019.

Entre as 25 empresas com maior faturamento temos 10 empresas do setor de comércio, cinco de eletroeletrônicos, já telecomunicações aparece com duas empresas e serviços, profissionais, científicos e técnicos com duas empresas também e outros seis setores participam com uma empresa cada um.

Das 25 empresas da lista, 12 têm queda de receita em 2020 com relação ao ano de 2019. A Exxon Mobil Corp tem a maior queda com -53,3% e a Amazon o maior crescimento com 40,2%.

Empresas com maiores receitas no 2do trimestre de 2020					
Receita líquida operacional empresas de capital aberto dos USA no segundo trimestre de 2020 vs 2019					
Empresa	Setor	Receita líquida operacional US\$ Milhões			
		2019	2020	US\$	%
Walmart Inc	Comércio	123.925	134.622	10.697	8,6%
Amazon Com Inc	Comércio	63.404	88.912	25.508	40,2%
CVS Health Corp	Comércio	63.431	65.341	1.910	3,0%
Apple Inc	Eletroeletrônicos	53.809	59.685	5.876	10,9%
Mckesson Corp	Comércio	55.728	55.679	-49	-0,1%
Amerisourcebergen Corp	Comércio	45.239	45.367	128	0,3%
AT&T Inc	Telecomunicações	44.957	40.950	-4.007	-8,9%
Alphabet Inc	Serv, profiss, científicos e técnicos	38.944	38.297	-647	-1,7%
Microsoft Corp	Software e Dados	33.717	38.033	4.316	12,8%
Cardinal Health, Inc	Comércio	37.353	36.689	-664	-1,8%
Walgreens Boots Alliance, Inc	Comércio	34.591	34.631	40	0,1%
Exxon Mobil Corp	Petróleo e Gas	69.091	32.277	-36.814	-53,3%
Verizon Comm Inc	Telecomunicações	32.071	30.447	-1.624	-5,1%
Home Depot, Inc	Comércio	26.381	28.260	1.879	7,1%
Comcast Corp	Transmissão (exceto internet)	26.858	23.715	-3.143	-11,7%
Dell Technologies Inc	Eletroeletrônicos	21.908	21.897	-11	-0,1%
United Parcel Service, Inc	Transporte Serviç	18.048	20.459	2.411	13,4%
Intel Corp	Eletroeletrônicos	16.505	19.728	3.223	19,5%
Lowes Companies Inc	Comércio	17.741	19.675	1.934	10,9%
Target Corp	Comércio	17.627	19.615	1.988	11,3%
Ford Motor Co	Veiculos e peças	38.853	19.371	-19.482	-50,1%
Facebook, Inc	Serv, profiss, científicos e técnicos	16.886	18.687	1.801	10,7%
Johnson & Johnson	Indústria de remédios	20.562	18.336	-2.226	-10,8%
Intl Business Machines Corp	Eletroeletrônicos	19.161	18.123	-1.038	-5,4%
General Electric Co	Eletroeletrônicos	28.831	17.750	-11.081	-38,4%

Fonte Economica.com

As empresas com maiores quedas nominais de vendas no 2do trimestre de 2020 vs 2019

A Exxon Mobil Corp registra a maior queda nominal entre as empresas dos USA com US\$ 36,8 bilhões de recuo entre 2020 e 2019 ou queda de -53,3%. A Chevron Corp tem o segundo pior desempenho com queda de US\$ 25,3 bilhões.

Dez empresas têm quedas acima de US\$ 10 bilhões. Quinze empresas queda entre US\$ 3,8 e US\$ 10 bilhões.

A Delta Air Lines, Inc tem a maior queda percentual da amostra com -88,3%.

Na amostra temos oito empresas do setor de petróleo e gás, cinco de transportes e serviços, quatro de veículos e peças, duas de eletroeletrônicos e outros seis setores apresentam uma empresa cada.

Empresas com maiores quedas nominais no 2do trimestre de 2020 vs 2019					
Receita líquida operacional empresas de capital aberto dos USA no segundo trimestre de 2020 vs 2019					
Empresa	Setor	Receita líquida operacional US\$ Milhões			
		2019	2020	US\$	%
Exxon Mobil Corp	Petróleo e Gas	69.091	32.277	-36.814	-53,3%
Chevron Corp	Petróleo e Gas	38.850	13.494	-25.356	-65,3%
Ford Motor Co	Veiculos e peças	38.853	19.371	-19.482	-50,1%
General Motors Company	Veiculos e peças	36.060	16.778	-19.282	-53,5%
Valero Energy Corp	Petróleo e Gas	28.933	10.397	-18.536	-64,1%
Marathon Petroleum Corp	Petróleo e Gas	33.688	15.198	-18.490	-54,9%
Phillips 66	Petróleo e Gas	27.847	10.913	-16.934	-60,8%
General Electric Co	Eletroeletrônicos	28.831	17.750	-11.081	-38,4%
Delta Air Lines, Inc	Transporte Serviç	12.536	1.468	-11.068	-88,3%
American Airlines Group Inc	Transporte Serviç	11.960	1.622	-10.338	-86,4%
United Airlines Hldg Inc	Transporte Serviç	11.402	1.475	-9.927	-87,1%
Walt Disney Co	Artes, entretenimento e recreação	20.245	11.779	-8.466	-41,8%
World Fuel Services Corp	Petróleo e Gas	9.459	3.158	-6.301	-66,6%
Raytheon Technologies Corp	Veiculos e peças	19.634	14.061	-5.573	-28,4%
Plains Gp Hldg Lp	Transporte por tubos	8.253	3.225	-5.028	-60,9%
Southwest Airlines Co.	Transporte Serviç	5.909	1.008	-4.901	-82,9%
The TJX Companies, Inc	Comércio	9.278	4.409	-4.869	-52,5%
Qualcomm Inc	Eletroeletrônicos	9.635	4.893	-4.742	-49,2%
Caterpillar Inc	Máquinas Indust	14.432	9.997	-4.435	-30,7%
Conocophillips	Petróleo e Gas	8.380	4.016	-4.364	-52,1%
Carnival Corp	Transporte Serviç	4.838	740	-4.098	-84,7%
PBF Energy Inc	Petróleo e Gas	6.560	2.516	-4.044	-61,6%
AT&T Inc	Telecomunicações	44.957	40.950	-4.007	-8,9%
Boeing Co	Veiculos e peças	15.751	11.807	-3.944	-25,0%
Nike, Inc	Textil	10.184	6.313	-3.871	-38,0%

Fonte Economica.com

Empresas com maiores crescimentos nominais de vendas no 2do trimestre de 2020 vs 2019

A Amazon com US\$ 25,5 bilhões é a empresa com o maior crescimento nominal de vendas no segundo trimestre de 2020 com relação ao ano de 2019, seguida pela Walmart com crescimento de US\$ 10,6 bilhões.

Novo empresas registram crescimento entre US\$ 2 e US\$ 10 bilhões, onze empresas entre US\$ 1 e US\$ 2 bilhões e três empresas abaixo de US\$ 1 bilhão.

Oito empresas são do setor de comércio e os setores de eletroeletrônicos e software e dados participam com três empresas cada uma, a indústria de remédios com duas empresas e outros nove setores com uma empresa cada uma.

As empresas L3harris Technologies, Inc e Fiserv, Inc têm crescimento acima de 100% das

vendas entre 2020 e 2019. Cinco empresas têm crescimento entre 50 e 100%, quinze empresas entre 10% e 50% e três empresas abaixo de 10%.

Empresas com maiores crescimentos nominais no 2do trimestre de 2020 vs 2019					
Receita líquida operacional empresas de cpaital aberto dos USA no segundo trimestre de 2020 vs 2019					
Empresa	Setor	Receita líquida operacional US\$ Milhões			
		2019	2020	US\$	%
Amazon Com Inc	Comércio	63.404	88.912	25.508	40,2%
Walmart Inc	Comércio	123.925	134.622	10.697	8,6%
T-Mobile US, Inc	Telecomunicações	10.979	17.671	6.692	61,0%
Apple Inc	Eletroeletrônicos	53.809	59.685	5.876	10,9%
Microsoft Corp	Software e Dados	33.717	38.033	4.316	12,8%
Bristol Myers Squibb Co	Indústria de remédios	6.273	10.129	3.856	61,5%
Intel Corp	Eletroeletrônicos	16.505	19.728	3.223	19,5%
L3harris Technologies, Inc	Eletroeletrônicos	1.865	4.445	2.580	138,3%
Viacomcbs Inc	Transmissão (exceto internet)	3.809	6.275	2.466	64,7%
United Parcel Service, Inc	Indústria de remédios	18.048	20.459	2.411	13,4%
Abbvie Inc	Indústria química	8.255	10.425	2.170	26,3%
Target Corp	Comércio	17.627	19.615	1.988	11,3%
Wayfair Inc	Comércio	2.343	4.305	1.961	83,7%
Fiserv, Inc	Software e Dados	1.512	3.465	1.953	129,2%
Lowe's Companies Inc	Comércio	17.741	19.675	1.934	10,9%
CVS Health Corp	Comércio	63.431	65.341	1.910	3,0%
Home Depot, Inc	Comércio	26.381	28.260	1.879	7,1%
Dollar General Corp	Comércio	6.623	8.448	1.825	27,6%
Facebook, Inc	Serviços profissionais, científicos e t	16.886	18.687	1.801	10,7%
Lockheed Martin Corp	Veículos e peças	14.427	16.220	1.793	12,4%
Netflix, Inc	Imobiliária e locadora de outros ben	4.923	6.148	1.225	24,9%
Salesforce.Com, Inc	Software e Dados	3.737	4.865	1.128	30,2%
Berry Global Group, Inc	Indústria de produtos de plástico	1.937	2.910	973	50,2%
Paypal Hldg Inc	Outros	4.305	5.261	956	22,2%
General Mills, Inc	Agro e Pesca	4.162	5.023	861	20,7%

Fonte Economica.com

Empresas com maiores quedas percentuais de vendas no 2do trimestre de 2020 vs 2019 entre empresas do S&P 500

Seis empresas registram queda de mais de 90% das suas vendas no segundo trimestre de 2020 com relação ao ano de 2019. Nove empresas entre 80% e 90%. Quatro entre 70% e 80% e seis entre 60% e 70%.

Sete empresas são do setor de petróleo & gás, já hotéis & restaurantes e transporte aéreo aparecem com cinco empresas cada, agências de viagem e transportes e serviços com duas empresas cada e quatro setores participam com uma empresa cada uma.

Empresas com maiores quedas percentuais no 2do trimestre de 2020 vs 2019 entre empresas do S&P 500					
Receita líquida operacional empresas de capital aberto dos USA no segundo trimestre de 2020 vs 2019					
Empresa	Setor	Receita líquida operacional US\$			
		2019	2020	US\$	%
Norwegian Cruise Line Hldg Ltd.	Transporte Serviço	1.664	17	-1.647	-99,0%
Live Nation Entertainment, Inc	Artes, entretenimento e recreação	3.157	74	-3.083	-97,7%
Las Vegas Sands Corp	Hotel e restaurante	3.334	98	-3.236	-97,1%
Wynn Resorts, Limited	Hotel e restaurante	1.658	86	-1.573	-94,8%
Royal Caribbean Cruises Ltd	Transporte Serviço	2.807	176	-2.631	-93,7%
MGM Resorts Intl	Hotel e restaurante	3.223	290	-2.933	-91,0%
Delta Air Lines, Inc	Transporte aéreo	12.536	1.468	-11.068	-88,3%
United Airlines Hldg Inc	Transporte aéreo	11.402	1.475	-9.927	-87,1%
American Airlines Group Inc	Transporte aéreo	11.960	1.622	-10.338	-86,4%
Carnival Corp	Transporte e armazenamento	4.838	740	-4.098	-84,7%
Booking Hldg Inc	Agência de viagens	3.850	630	-3.220	-83,6%
Southwest Airlines Co.	Transporte aéreo	5.909	1.008	-4.901	-82,9%
Expedia Group, Inc	Agência de viagens	3.153	566	-2.587	-82,0%
Alaska Air Group, Inc	Transporte aéreo	2.288	421	-1.867	-81,6%
Marathon Oil Corp	Petróleo e Gas	1.433	272	-1.161	-81,0%
Devon Energy Corp	Petróleo e Gas	1.921	394	-1.527	-79,5%
Hilton Worldwide Hldg Inc	Hotel e restaurante	2.484	564	-1.920	-77,3%
EOG Resources Inc	Petróleo e Gas	4.698	1.103	-3.594	-76,5%
Marriott Intl Inc	Hotel e restaurante	5.305	1.464	-3.841	-72,4%
Howmet Aerospace Inc	Siderur & Metalur	3.691	1.253	-2.438	-66,1%
Ralph Lauren Corp	Textil	1.429	488	-941	-65,9%
Chevron Corp	Petróleo e Gas	38.850	13.494	-25.356	-65,3%
Valero Energy Corp	Petróleo e Gas	28.933	10.397	-18.536	-64,1%
Apache Corp	Petróleo e Gas	1.603	596	-1.007	-62,8%
Phillips 66	Petróleo e Gas	27.847	10.913	-16.934	-60,8%

Fonte Economica.com

Empresas com maiores crescimentos percentuais de vendas no 2do trimestre de 2020 vs 2019 entre empresas do S&P 500

Três empresas têm crescimento acima de 100%, seis empresas entre 50% e 100% e dezesseis entre 20% e 50%.

Cinco empresas são do setor de software & dados. Os setores de comércio, eletroeletrônico, indústria de remédios, outros têm três empresas cada um, outros oito setores estão representados por uma empresa cada.

Empresas com maiores crescimentos percentuais no 2do trimestre de 2020 vs 2019 entre empresas do S&P 500					
Receita líquida operacional empresas de capital aberto dos USA no segundo trimestre de 2020 vs 2019					
Empresa	Setor	Receita líquida operacional US\$ Milhões			
		2019	2020	US\$	%
L3harris Technologies, Inc	Eletroeletrônicos	1.865	4.445	2.580	138,3%
Fiserv, Inc	Software e Dados	1.512	3.465	1.953	129,2%
Ingersoll Rand Inc	Máquinas Indust	629	1.264	635	101,0%
Global Payments Inc	Outros	935	1.672	737	78,8%
Viacomcbs Inc	Transmissão (exceto internet)	3.809	6.275	2.466	64,7%
Vertex Pharmaceuticals Inc / Ma	Indústria de remédios	941	1.524	583	62,0%
Bristol Myers Squibb Co	Indústria de remédios	6.273	10.129	3.856	61,5%
T-Mobile US, Inc	Telecomunicações	10.979	17.671	6.692	61,0%
Take-Two Interactive Software, Inc	Software e Dados	540	831	291	53,8%
Fidelity National Information Services, Inc	Outros	2.112	2.962	850	40,2%
Amazon Com Inc	Comércio	63.404	88.912	25.508	40,2%
Nvidia Corp	Eletroeletrônicos	2.220	3.080	860	38,7%
Activision Blizzard, Inc	Software e Dados	1.396	1.932	536	38,4%
Tractor Supply Co	Comércio	2.354	3.176	823	34,9%
Dexcom, Inc	Ind. de equip e materiais para uso médico	336	452	115	34,3%
Salesforce.Com, Inc	Software e Dados	3.737	4.865	1.128	30,2%
Incyte Corp	Serv. profissionais, científicos e técnicos	530	688	158	29,8%
Servicenow, Inc	Software e Dados	834	1.071	237	28,4%
Dollar General Corp	Comércio	6.623	8.448	1.825	27,6%
Expeditors Intl Of Washington, Inc	Transporte e armazenamento	2.036	2.581	545	26,8%
Abbvie Inc	Indústria de remédios	8.255	10.425	2.170	26,3%
Advanced Micro Devices, Inc	Eletroeletrônicos	1.531	1.932	401	26,2%
Conagra Brands, Inc	Alimentos e Beb	2.613	3.288	675	25,8%
Netflix, Inc	Imobiliária e locadora de outros bens	4.923	6.148	1.225	24,9%
Paypal Hldg Inc	Outros	4.305	5.261	956	22,2%

Fonte Economica.com

Caso deseje personalizar o estudo e seja usuário da nossa solução, entre em contato com nosso suporte pelo telefone 011 40813800 ou pelo e-mail info@economica.com.br para que possamos lhe auxiliar na elaboração do estudo. Se ainda não for usuário da nossa plataforma solicite um trial.

SAIBA MAIS



Receba nossos estudos pelas redes sociais.



Caso você queira sair da lista de e-mails [clique aqui](#).

